
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 137, segunda-feira, 26 de agosto de 2024. Página | 5

Resolve:

AUTORIZAR, para o servidor Petrus Alves Freitas, SIAPE no 1274127,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, o
AFASTAMENTO de curta duração de suas atividades na UFRPE para
participação do docente no 10o Congresso Nacional de Educação –
CONEDU, que ocorrerá em Fortaleza-CE, no período de 18 a 22 de
setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 14:19)
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: ###678#3

DQ

PORTARIA N.º 16– DQ/UFRPE, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a Designação dos Professores para
constituírem a Banca para Seleção de Monitores
para disciplinas da área de Química Orgânica

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Banca para
Seleção de Monitores de Disciplinas da Área de Química Orgânica
(Processo 23082.018843/2024-81; edital 01/2024):

I - André Augusto Pimentel Liesen Nascimento (membro
titular e presidente)
II - João Rufino de Freitas Filho (membro titular)
III - Bogdan Doboszewski (membro titular)
IV - Clécio Souza Ramos (membro titular)

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 22 de Agosto de 2024

Prof. Dr. Severino Carlos Bezerra de Oliveira
Diretor do Departamento de Química

UAEADTEC

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 019/2024, de 21 de agosto de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo
no 23082.010335/2024-54, Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rafael Pereira de Lira, Professor do Magistério
Superior, Siape no 1851626, como Presidente da Comissão Especial de
Planejamento Pedagógico para o curso de Especialização em Robótica
Educacional;

Art. 2º Designar a servidora Lilian Débora de Oliveira Barros, Professora
do Magistério Superior, Siape no 16170311, como Membro Titular da
referida Comissão;

Art. 3º Designar a servidora Sônia Virginia Alves França, Professora do
Magistério Superior, Siape no 1741727, como Membro Titular da referida
Comissão;

Art. 4º Em decorrência, dispensar os servidores Abner Corrêa Barros, Maria
Danielle Rodrigues Marques e Monica Lopes Folena de Araujo, professores
do Magistério Superior, das funções de membros titulares, ficando a
composição da Comissão conforme abaixo:

Rafael Pereira de Lira - UAEADTec - 1851626
Francisco Luiz dos Santos - UAEADTec - UFRPE 1227413
Lilian Débora de Oliveira Barros - UAEADTec - 16170311
Sônia Virginia Alves França - UAEADTec - 1741727

Art. 5º Esta Portaria substitui a de no 008/2024 e entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 21/08/2024 15:40)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/08/2024 e o código de
verificação: 53a537e94a

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


